
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 50, 04 de fevereiro de 2019 

Hospital 

Universitário   

Gaffrée e  

Guinle 



 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE - UNIRIO 

R. Mariz e Barros, 775 - Maracanã, Rio de Janeiro - RJ | CEP: 20270-001 

Rio de Janeiro - RJ| Telefone: (21) 2264-5844 

 

 

 

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente   

 

 

FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA FERRY 

Superintendente / HUGG -UNIRIO 

 

 

SÉRGIO LUIS TEIXEIRA DE AQUINO 

Gerente de Atenção à Saúde / HUGG-UNIRIO  

 

 

PEDRO EDER PORTARI FILHO 

Gerente de Ensino e Pesquisa / HUGG-UNIRIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA........................................................................................................4   

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.............................................................................................4 

Portaria nº 454, de 31 de janeiro de 2019..............................................................................4 

ALTERAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO.....................4 

Portaria nº 455, de 01 de fevereiro de 2019...........................................................................5 

 



nº 50, segunda, 04 de fevereiro de 2019                                                                          

   

 
 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA  

 

Portaria nº 454, de 31 de janeiro de 2019 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG/Ebserh), no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 85, de 03 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 

160 da Ebserh, de 05 de maio de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria-

SEI nº 08, da Presidência da Ebserh, de 09 de janeiro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o empregado Germano Giovanni Correia Ferreira, Advogado, matrícula SIAPE nº 

3074756, como substituto do cargo de Chefe do Setor Jurídico, ocupado atualmente por Camila Maia 

Santos, matrícula SIAPE nº 2412623, em caso de ausências e impedimentos legais. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

Fernando Raphael de Almeida Ferry 

 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO  

 

 



nº 50, segunda, 04 de fevereiro de 2019                                                                          

   

 
 5 

 

Portaria nº 455, de 01 de fevereiro de 2019 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG/Ebserh), no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 85, de 03 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 

160 da Ebserh, de 05 de maio de 2016, considerando a delegação de competência de que trata a Portaria-

SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 49, de 22 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 29 de 

maio de 2018, que constituiu a Equipe de Planejamento para contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços continuados de lavanderia hospitalar, da seguinte forma:  

 

I – Destituir Maria do Rosário Villarino Soares Leão, matrícula SIAPE 01095092; 

 

II – Designar Fábio Vilas Gonçalves Filho, matrícula SIAPE 1491002, para compor a referida Equipe. 

 

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº 49, de 22 de maio de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 29 de maio de 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

  

Fernando Raphael de Almeida Ferry 

 

 

 

 


